



SOME RIGHTS RESERVED

Detta verk är licensierat under Creative Commons Erkännande-Icke-kommersiell-Inga bearbetningar 2.5 Sverige licens. För att se en kopia av denna licens, besök <http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.5/se/> Verket har publicerats i [www.globalarkivet.se](http://www.globalarkivet.se).

## HENNING MANKELL

• "SKJUT PREMIÄRMINISTERNI!"

**T**arzie Vittachi hette en man, nu avliden, som arbetade inom Unicef. Han var en viktig person eftersom han med outröttlig envishet kritiserade västerländska massmedia för att strunta i att ta den fattiga världens situation på verkligt allvar. Den afrikanska kontinentens olika problem fick, enligt hans åsikt, sällan den plats bland nyheter och analytiska reportage som borde varit självklar.

Tidningar och tevestationer talar. Men ibland tiger de. De tiger ihjäl!

**E**n historia som lär vara berättad av Vittachi handlar om hur han en gång blev uppsökt av en afrikansk politiker. Mannen sa:

– Mitt lands premiärminister kommer att tala vid FN om ekonomiska frågor som är ytterst viktiga för kontinentens framtid. Jag är rädd för att det han kommer att säga knappast alls kommer att refereras i de stora tidningarna och tevekanalerna. Vad ska jag göra?

Vittachis svar ska ha kommit direkt.

– Skjut honom efter det han har talat! Då kommer både han och det han har sagt att få stor uppmärksamhet.

**D**et finns naturligtvis alla skäl att ta till sig andemening i den i det Vittachi sa och sedan berättade. Fortfarande, i en värld som påstås bli alltmer globaliserad, räknas inte händelser eller människor för lika mycket värda. Hela tiden silas det som sker genom geografiska och kulturella filter. Vad som sker i det fjärran Sierra Leone har mindre nyhetsvärde än vad som sker i ett land, kanske lika litet, men närmare oss geografiskt eller kulturellt. I förlängningen av detta lever rester från den koloniala tidsepoken kvar. Eftersom man läser så lite om afrikanska fattiga bönder innebär det givetvis att deras liv på så många sätt är mindre värda.

**D**et är förvånande att kritiken av denna pågående och efterhängsna snedvridning av nyhetsrapporteringen i världen kan fortgå, utan att en mer kraftfull kritik från olika solidaritetsorganisationer – och regeringar! – inte är större än den är. Den finns förvisso, men omfattningen är för liten. CNN kan fortsätta att dominera själva idén om hur den globala nyhetsrapporteringen ska se ut. Därmed slår de också fast en ideologisk grund för vad som är "bra och riktig" globalisering. Och vi andra kan fortsätta att ropa oss hesa över förljugenheten i deras budskap.

**J**ag har talat om det tidigare och jag säger det igen. Vi måste bli bättre på att hantera media. Vi måste söka möjligheter att skapa alternativ. Bulletiner är nog bra, men tevestationer är bättre. Vem tar initiativet till att ett alternativt CNN skapas? Ett sådant redskap i solidaritetsrörelsernas namn föringar inte värdet av traditionellt solidaritetsarbete. Men ingenting förbjuder oss att stiga in på de stora arenorna och göra våra röster hörda!

Tvärtom, det blir allt nödvändigare!